¹ Все четверо были свидетелями Преображения Господа на горе Фавор, см.: Мф. 17, 1–9; Мк. 9, 2–8; Лк. 9, 28–36. Петр и Иоанн часто упоминаются вместе, см.: Мк. 3, 3; Лк. 22, 8; Ин. 20, 2–10; 21, 7, 20–21; Деян. 3, 1–4; 4, 13, 19; 8, 14; Гал. 2, 9.

² См.: Ин. 13, 23–25.

³ Свт. Амвросий следует здесь стоической терминологии: *principale* — разумное управляющее начало в человеке, ср.: *Isaac*, 2, 5; 3, 8. — *Примеч. ред.*

⁴ См.: Мф. 10, 2.

⁵ См.: Ин. 21, 21.

32. Hic ergo, qui ante reticebat, ut doceret nos quod in piorum nec uerbum debeamus iterare, hic inquam, ubi audiuit *uos autem quid me dicitis*, statim loci non in memor sui primatum egit, primatum confessionis utique, non honoris, primatum fidei, non ordinis. Hoc est dicere: «Nunc nemo me uincat; nunc meae partes sunt. Debeo compensare, quod tacui, debet prodesse, quod silui. Lingua mea non habet spinas, sine impedimento fides debet exire. Dum alii caenum alienae licet, prolatae tamen impietatis euacuant, qui aut *Heliam* aut *Hieremiam* aut *unum ex prophetis* Christum esse dixerunt — habuit ista uox caenum, habuit ista uox spinas —, dum alii hoc lauant caenum, dum in aliis enodantur hae spinae, uox nostra «filium dei Christum» resultet. Mihi purus est sermo, cui nullas spinas expressa reliquit impietas».

33. Hic est ergo Petrus, qui respondit prae ceteris apostolis, immo pro ceteris. Et ideo fundamentum dicitur, quia nouit non solum proprium, sed etiam commune seruare. Huic ad stipulatus est Christus, «reuelauit pater». Nam qui ueram generationem loquitur patris, a patre adsumpsit, non sumpsit ex carne. 5. 34. Fides ergo est ecclesiae fundamentum. Non enim de carne Petri, sed de fide dictum est quia «portae mortis ei non praeualebunt», sed confessio uicit inferum. Et haec confessio non unam heresim exclusit. Nam cum ecclesia multis tamquam bona nauis fluctibus saepe tundatur, aduersus omnes hereses debet ualere ecclesiae fundamentum.

35. Dies me citius defecerit quam nomina hereticorum diuersarumque sectarum. Aduersus omnes tamen generalis ista est fides quia «Christus est dei filius» et sempiternus ex patre et natus ex uirgine. Quem quasi gigantem sanctus Dauid propheta describit, eo quod biformis geminaeque naturae unus sit, consors diuinitatis et corporis,

и возвещать милость¹». 31. Итак, не из-за медлительности ума или косности языка Петр хранит молчание и не из-за гордости возвышает послушливый голос, но он, в ком не было страха перед опасностью в деле спасения, с осторожностью старается избежать опасности невежественного мнения. Ты знаешь, как позже он бросится из лодки в море навстречу Господу² не ради славы, а по пылкому стремлению явить покорность.

32. Петр молчал вначале, чтобы научить нас не повторять слова еретиков, но при вопросе: *А вы за кого почитаете Меня?* (Мф. 16. 15) — он, не забывая о первенстве своего призвания, отдал предпочтение первенству в исповедании, а не в похвале, первенству в вере, а не в почете. Он как будто говорит: «Сейчас никто меня не опередит, сейчас мой черед. Я должен сказать то, о чем промолчал, для пользы должен огласить то, что обошел молчанием. Нет в моей речи хитросплетений, ясно будет возвещена правая вера. Пока остальные [апостолы] выметают сор произнесенного во всеуслышание чужого нечестия, признающего во Христе или Илию, или Иеремию, или одного из пророков, — в таком утверждении нечестие, в таком утверждении лукавство! — пока одни смывают это нечестие, а другие расплетают этот силок, возвышается наш глас: Христос — Сын Божий. Мое исповедание безупречно, нечестие не оставило в нем своих скрытых шипов».

33. Таков Петр, он отвечает раньше других апостолов и за них. Он назван камнем, как способный встать на страже не только своего, но и общего дела. Его одобрил Христос, ему открыл Отец. Ведь исповедующий истинное рождение от Отца познал его от Отца, а не измыслил по плоти. 5. 34. Вера — основание Церкви. Не о плоти Петра, но сказано о его вере, что врата смерти не одолеют ее³, его исповедание победило ад. Это исповедание пресекло не одну ересь. Церковь, как прочный корабль, преодолевает множество бурь, и основание ее непреодолимо для любого неправомыслия.

35. Мне не хватит дня, чтобы назвать всех еретиков, их заблуждения или разделения. Но против всех звучит это знамени-

¹ См.: Пс. 91. 3.

² См.: Ин. 21. 7.

³ Ср.: Мф. 16. 17–18.

qui *tamquam sponsus procedens de thalamo suo exultauit tamquam gigans ad currendam uiam*, sponsus animae secundum uerbum, gigans terrae, quia usus nostri officia percurrens, cum deus semper esset aeternus, incarnationis sacramenta suscepit, non diuisus, sed unus, quia utrumque unus et unus in utroque, hoc est uel diuinitate uel corpore. Non enim alter ex patre et alter ex uirgine, sed idem aliter ex patre, aliter ex uirgine. 36. Generatio generationi non praeiudicat nec caro diuinitati, quia nec pignus patri nec uoluntas passioni nec passio uoluntati. Idem enim patiebatur et non patiebatur, moriebatur et non moriebatur, sepeliebatur et non sepeliebatur, resurgebat et non resurgebat, qui corpus proprium suscitabat, quia quod cecidit, hoc resurgit, quod non cecidit, non resurgit. Resurgebat igitur secundum carnem, quae mortua resurrexit, non resurgebat secundum uerbum, quod non resolutum fuerat in terram, sed apud deum semper manebat. 37. Ergo et moriebatur secundum susceptionem nostrae naturae et non moriebatur secundum aeternae substantiam uitae, et patiebatur secundum corporis passionem, ut suscepti corporis ueritas crederetur, et non patiebatur secundum uerbi impassibilem diuinitatem, quod totius exsors doloris est. Denique idem dicebat: *Deus deus meus, respice in me, quare me dereliquisti*, quia secundum carnem relictus est, qui secundum diuinitatem nec deseri potuit nec relinqui. 38. Idem etiam dicit: *Longe a salute mea uerba delictorum meorum*. Hoc est: «Non capiatur, qui audit *quare me dereliquisti*, sed intellegat quod secundum carnem ista dicantur, quae longe a «plenitudine diuinitatis» aliena sunt. Aliena sunt enim a deo *uerba delictorum*, quia aliena sunt et delicta uerborum. Sed quoniam delicta aliena suscepti, etiam delictorum alienorum uerba suscepti, ut derelictum me a patre deo esse dicam, qui apud deum sum semper».